PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

Fone(42)36361185

Para: Divisdo de Compras e Licitagao

De: Secretaria de Administracéo e Planejamento

Cantagalo, 17 de maio de 2022

Solicitamos contratacdo por Dispensa de Licitacdo de EMPRESA APTA A
REALIZAR DIMENSIONAMENTO DE RECAPEAMENTO, UTILIZANDO O
METODO DE VIGA BENKELMAN NA ESTRADA JANJAO SAINDO DO TREVO
ATE O FINAL DO PAVIMENTO EM CANTAGALO/PR, conforme solicitagido do
Departamento de Engenharia Municipal em virtude da necessidade de

atendimento das normas fixadas pelo Paranacidade, para a conclusao da obra.

O custo maximo estimado para a contratagdo importa em um valor total

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) de acordo com o0 menor orgamento obtido.

Atenciosamente,

Sec. de Administracao e Planejamento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 78.279.981/0001-45

Rua Cinderela, 379 — Fone: (42) 3636-1185 — Fax: (42) 3636-1478 — CEP: 85.160-000
www.cantagalo.pr.gov.br

Memorando Interno

11/2022

Licitacio
Assunto: Dispensa Ensaio com Viga Benkelman

Venho através deste solicitar para que seja efetuada a dispensa para a realizagao do
Ensaio com Viga Benkelman na Estrada de acesso ao Janjdo, foi solicitado pela SEIL o ensaio
para verificar as deflexdes no pavimento. Com a analise deste ensaio sera verificado os pontos
que serdo necessérios reforgos na base, dando assim mais seguranga € durabilidade na futura

obra de recape asfiltico.
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Cantagalo, 17 de maio de 2022.
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR
CNPJ;78.279.981/0001-45

ORCAMENTO PARA DIMENSIONAMENTO DE RECAPEAMENTO ASFALTICO EM 12km DE
RODOVIA. UTILIZANDO O METODO DE VIGA BENKELMAN

Qtdade Descrigdo Valor Total
unitario
1200 Determinagdes, 2 por estacas, de 20 em 20m R$12,00 R$14,400,00
1 Dimensionamento de pavimento R$600,00 | R$600,00

FORNECIMENTO PELA PREFETURA

1 Ajudante para a execugdo do servico
1 Caminhao toco e motorista
Total Total R$15.000,00

Proposta valida para 60 dias

Responsavel técnico Oscar José de Almeida ME servigos

CNPJ 28.092.239/0001-58
Rua Francisco Pires da Rocha, 410 - Guarapuava — PR
(42) 99912-2920

Guarapuava,03/05/2022



BARBETA

- NHAR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALPR
CNPJ: 78.279.981/0001-45 011

ORCAMENTO PARA DIMENSIONAMENTO DE RECAPEAMENTO ASFALTICO EM 12km
DE RODOVIA. UTILIZANDO O METODO DE VIGA BENKELMAN:

Qtde. Descrigdo Valor Total
unitario
1200 Determinacdes, 2 por estacas, de 20 em 20m R$ 13,75 R$ 16.500,00
1 Dimensionamento de pavimento R$1.000,00 | R$1.000,00

FORNECIMENTO PELA PREFETURA

1 Ajudante para a execucdo do servico
1 Caminhao toco e motorista
Total Total R$ 17.500,00

Guarapuava, 04 de maio de 2022,

Proposta vélida por 15 dias contados a partir desta data.
FABIANO FERREIRA oo e e o o
DA SILVA:05008742981
SILVA05008742981 Dades: 2022.05.05 07:33:53

-03'00°

Fabiano Ferreira da Silva
Responsavel Técnico - Engenheiro Civil
CREA PR - 121.706/D

BARBETA PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA.

CNPJ: 45.573.418/0001-26
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Av. Presidente Castelo Branco,952 — S&o Cristovao — Guarapuava-PR

Cep: 85065-230

(42) 9 88462463 estruturaliaboratorio@gmail.com

CNPJ 30.131.398/0001-66

ESTRUTURALLAB

Tecnologia de

CLIENTE..:

Orcamento 002198~ Data 04/05/22 Hora 09:38

concreto & Engenharia

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE CANTA GALO/PR

ENDERECO..:

OBRA: ESTUDO DE DEFLEXAO

CNPJ..: 78.

279.981/0001-45

QUANTIDADE ESPECIFICAGOES UN
1200 DNER-ME024-87 Determinacéo das
deflexdes no pavimento pela viga 15,00 18.000,00
benkelman. ESTACAS A ESTACAS
1 - DIMENSIONAMENTO DE PAV 950,00 950,00

TOTAL 18.950,00

Lucas correa\da luz

“A qualidade de seu trabalho tem tudo a ver com a qualidade de sua vida.”

ORISON SWETT MARDEN
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LICITACAO

. Inicio

. Licita¢do

. Dispensa de licitacdo
. Pagina Atual
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Modalidade - Dispensa de licitacdo - 8/2022

Data de Acolhimento/Hor4rio Data de Abertura/Horario Data da Disputa/Horario
15/02/2022 08:45:00 15/02/2022 08:45:00 15/02/2022 08:45:00

N° do Processo Status
8 Encerrado
Objeto
Modalidade: Dispensa de Licitagdo Valor Méximo: R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ).
Objeto: Contratacio de empresa especializada para elaboragio de laudo técnico de redimensionamento
de base e dimensionamento de recapeamento através da Viga Benkelman em diversas vias publicas do

municipio de Rio Bom com é&rea aproximada de 11,.056,27 m?, 06 sondagem para realizagdo de laudo
de pavimenta¢io com os ensaios de CBR, Granulometria, indice, suporte, california e compactagao.

Resumo

Modalidade: Dispensa de Licitagdo Valor Méximo: R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ).
Objeto: Contratagio de empresa especializada para elaboragdo de laudo técnico de redimensionamento
de base e dimensionamento de recapeamento através da Viga Benkelman em diversas vias publicas do
municipio de Rio Bom com 4rea aproximada de 11,.056,27 m?, 06 sondagem para realiza¢do de laudo
de pavimentagdo com os ensaios de CBR, Granulometria, indice, suporte, california e compactagdo.




Detalhes da Licitagao

Entidade:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

AVENIDA BRASIL, 967 - CENTRQ - Grandes Rios - PR
CEP: 86845000 Telefone: 4334741222

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

08

Solicitag3o de Notificagso

Cadastre seu e-mail para receber todas as informagdes partinantes a esse
processa licitatério, como atas, avisos de revogacéo ou cancelamento. Caso
prafira baicar o edital sem o cadastremento ndo recebera as informages
slualizades via a-mail,

Modalidada: Natureza: Julgamanto: Mumero/Exercicio: Covid:
Dispensa Normal Item 4 /2022 Nao Nama
*
Situagao: Publicagdo: Processo Administrativo: Tipe Participacéio:
Hamologada 09/03/2022 20/2022 Sem registra PRGN
*
Abertura: Valar Maxima Processa: Valer Homalagade:
09/03/2022 RS 15.850,00 RS 15.850,00 il
*
Objete:
CONTRATAGAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAGAQ DE ESTUDO OE TRAFEGQ para posterior aprovagdo de projetos de
Recape Asfdltics, Perfilamanto & Pavimentagio Asfaltica, am atendimento a Secrataria Municipal de Planejamanta do municipia de
Grandes Rios/PR.
Edital e Qutros Documentos
Mo hé arguivas.
Impugnagdes e Recursos
Sem registros.
Publicacbes dos P! Licitatérios
Orgde Publicagso Data Tipo Publicagio
Didria do Municipio 09/03/2022 Abertura
Cotagdes
Sem registros.
Propostas de Pregos
Famecedor CNPJICPF
R B COELHO ARQUITETURA EIRELI 34524188000133
Certiddes
Fomecedor CNPJ/CPF Tipo Certidio Numero do Documento Emissdo Validade
R B COELHO a)Prava de i ia de dabltns( limplid te a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacio de certiddo negativa Certidao Megativa de Débitos Trabalhistas), nos termos do
AROUITETURA  34524188000133 Titulo Vil-A da Cansolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lel no 5.452, de 1o de T207747/2022 03/03/2022  30/08/2022
EIRELI i
o de 1943,

R B COELHO

ARQUITETURA  34524189000133  Ato Constitutivo estatuto ou contrato social/ Consolidado SiM

EIRELI

R B COELHO

ARQUITETURA  34524183000133  CNPJ 34524189000133

EIRELI

R B COELHO

ARQUITETURA  34524189000133  Provade regularidad CRF do FGTS 2022021801463174940760  03/03/2022 19/03/2022

EIRELI

R B COELHO Provade reqular[dade CND fazenda federal, mediante aprasentagdo de Certiddo e Quitacdo de

ARQUITETURA  34524189000133  Tributese G Fed dido pela Secretaria da Recelta Federal, do domieillo ou BA0A.D034.1039.F31F 03/03/2022  30/08/2022

EIRELI sede do prnpnnente ou outra equ jvalents, na forma da lei.

R B COELHO Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, mediante apresentag&o de Certiddo de

ARQUITETURA  34524189000133  Regularidade Fiscal. expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, de domicilio ou sede do 02624815482 03/03/2022  01/07/2022

EIRELI proponente, ou autra equivalente, na forma da lei.

R B COELHO Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal, mediante de certid3o de Reqularidade

ARQUITETURA  34524189000133  Fiscal, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do damicilie ou sede da rpropenente, ou 15055/2022 03/03/2022 03/08/2022

EIRELI outra equivalente na forma da Lei.



Atas de Sesséo e de Registros de Pregos

Sem registros.

Pareceres
Data Responsavel Tipo
09/0372022 PAULC HENRIQUE GASPAROTIDE LUCENA JURIDICO DISPENSA
Adjudicagdes do Edital
Sem registros.
Homologacgdes e Ratificagdes
Famecedor CNPJ/CPF Data Homologacio
R B COELHO ARQUITETURA EIREL| 34524189000133 08/03/2022
Contratos
Tipo Ato N° Contrato Tipo Contrata Contratado Situacao
Contrato 15/2022 Compras RBCOELHO ARQUITETURA EIRELI Vigente
Empenhos
£ Empenhe £ Data ¢ Formecedar & Justificativa/Historico e Liquidad Retido Pago A Pagar
34.624.188/0001-33 - R B COELHO Referante a contratacdo de empresa
2082/2022 04/05/2022 ARQUITETURA EIRELI especializada p... 15.850,00 0,00 15.850,00 0.00 0,00 15.850,00
Total: Total: Total: Tatal: Tatal: Tatal:
15.850,00 0,00 15.850,00 0,00 0,00 15.850,00



Municipio de

Capanema - PR
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RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 10/2022

Ratifico em todos os seus termos e reconheco a Dispensa de Licitagdo para o

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE ENSAIOS
INDICE DE SUPORTE CALIFORNIA, VIGA BENKELMAN PARA ELABORACAO DE
PROJETOS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES VIA
PARANA CIDADE, NO MUNICIPIO DE CAPANEMA-PR. , conforme parecer Juridico
fundamentado no Art. 75, inciso 1I, da Lei 14.133/2021

Art. 75. E dispensavel a licitacio:
II - para contratagio que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta
e quatro mil, vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de outros servigos
e compras;

Lote: 1 - Lote 001

[tem Cochgo |Nome do produto/servigo Quan|Unida |Preco Preco
S [dotERaE - tidad |de imaximo aximo
pmduto el otal
. |/servigo
1 62153 |COMPACTACAO - ENERGIA 3,00 [UN 300,00 |900,00
NORMAL
2 62156 |[DESLOCAMENTO/ 1,00 |UN 1.000,00 {1.000,00
IALIMENTACAO/DIARIA
3 62154 |EXPANSAO E I1.S.C 3,00 |UN 300,00 900,00
4 62155 |GRANULOMETRIA 3,00 |UN 100,00 |300,00
S5 62151 |[LIMITE LIQUIDEZ 3,00 |[UN 150,00 450,00
6 62152 [LIMITE PLASTICIDADE 3,00 [UN 150,00 450,00
TOTAL 4.000,00
Lote: 2 - Lote 002
[tem [Codigo [Nome do produto/servigo Quan|Unida (Preco Preco
ik donn b tidad |de maximo |[maximo
produto : € total
 |/servico| - . ;
1 62158 |[DESLOCAMENTO- DIARIO DE (1,00 [UN 1.000,00 |1.000,00
3 LABORATORISTA,
ALIMENTACAO
2 62157 |VIGA BENKELMAN 1,00 [UN 5.000,00 |5.000,00
TOTAL ©6.000,00

VALOR TOTAL: R$ 10.000,00(Dez Mil Reais).

Capanema, Cidade da Rodovia Ecologlca Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 09 dia(s) do més de ma

Ameérico Bellé

Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000
Fone:(46)3552-1321




Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

PROJETO BASICO

1. OBJETO DA CONTRATAGAO, MOTIVAGCAO/JUSTIFICATIVA

O presente procedimento de dispensa de licitagdo, tem por
objetivo a CONTRATACAO DE EMPRESA APTA A REALIZAR
DIMENSIONAMENTO DE RECAPEAMENTO, UTILIZANDO O METODO DE VIGA
BENKELMAN NA ESTRADA JANJAO, SAINDO DO TREVO ATE O FINAL DO
PAVIMENTO, EM CANTAGALO/PR.

A contfrata¢do é necessdaria para realizagdo de ensaio de
verificagdo das deflexdes na pavimentagdo do trecho indicado
acima, no municipio de Cantagalo/PR. O ensaio se propde a
verificar os pontos onde serd necessdario reforco na base, para
proporcionar seguranca e durabilidade na futura obra de
pavimentagdo asfaltica, conforme determinacado do
Paranacidade.

Apesar da semelhanca do objeto em contrata¢gdo anterior,
informamos que trata-se de obras distintas; bem como a soma dos
valores ndo implica na estrapolagcdo dos limites para contrata¢do
por Dispensa de Licitacdo.

Esclarecemos que foram buscados orcamentos em
fornecedores regionais, visando a obtencdo de custos menores
com deslocamento da equipe; bem como serd disponibilizado
funciondrio e caminhdo do municipio, objetivando a realizagdo do
servico com o menor valor possivel.

Os valores demandados para a contratagcdo se enquadram
no limite estabelecido no artigo 75, inciso I, da Lei Federal
14,133/2021.

2. PREVISAO LEGAL DA DISPENSA

E aquela contida no art. 75, inciso Il, da lei n°.
14.133/2021, com valor alterado pelo Decreto Federal n°.
10.922/2021, com vigéncia deste a partir do ano de 2022, onde se
verifica que é cabivel a dispensa de licitacdo:

Art. 75. E dispensdvel a licitacdo:

(...)
Il - Para contratagdo que envolva valores
inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil

AA



Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42/3636-1185

vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de
outros servicos e compras;

3. ESPECIFICACAO DO OBIJETO

Tendo em vista a CONTRATACAO DE EMPRESA APTA A REALIZAR
DIMENSIONAMENTO DE RECAPEAMENTO, UTILIZANDO O METODO DE VIGA
BENKELMAN NA ESTRADA JANJAO, SAINDO DO TREVO ATE O FINAL DO
PAVIMENTO, EM CANTAGALO/PR, os servicos a serem realizados
consistem em:

QUANT. DESCRICAO VLR UNIT.R$S VALOR TOTAL RS

1200M DETERMINACAO DAS 12,00 14.400,00
DEFLEXOES, POR VIGA
BENKELMAN, 2 POR
ESTACAS, DE 20 EM 20

METROS

1 DIMENSIONAMENTO DO 600,00 600,00
PAVIMENTO

VALOR TOTAL RS 15.000,00

4. DA FORMA DE EXECUGCAO DOS SERVICOS
O prazo para a inicio da execugcdo dos servicos serd de no
mdximo 05 (cinco) dias apés o recebimento da ordem de servigos.

5. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Fornecer os produtos objeto desta contratagdo, consoante
com o disposto no art. 140 da Lei n.° 14.133/2021 e demais normas
pertinentes.

6. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

a) Fornecer os itens conforme as especificagcdes deste Projeto
Bd&sico e de sua proposta;

b) Manter enquanto vigorar a contratagdo e em compatibilidade
com as obrigacdes assumidas, inclusive as condigcbes de
habilitagcdo e qualificagdo;

c) Arcar com o todo e qualquer 6nus decorrente do servico a ser
executado, inclusive quanto & garantia legal.

7. VALOR ESTIMADO E PAGAMENTO CONTRATUAL

A

U



Prefeitura do Municipio de Gantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

Conforme orcamentos anexo, o menor valor total
compreende a importancia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),
devendo o pagamento ser efetuado até 30 (trinta) dias, mediante
apresentacdo da Nota Fiscal, contendo o n.° da dispensa de
licitacdo, agéncia e conta corrente em nome da proponente,
banco a ser depositado, e manutengdo das condigbes de
habilitacdo.

Caso o prazo de pagamento ndo seja observado pela
administracdo municipal, esta deverd promover a corregdo
monetdria do valor devido com base no INPC.

Caso haja erro na fatura o pagamento ficard suspenso até
que sejam sanados os problemas.

Se a empresa contratada estiver inadimplente com a
municipalidade, estd poderd realizar desconto dos débitos, no
momento da realizagcdo do pagamento.

8. ACOMPANHAMENTO DE EXECUCAO
O acompanhamento do servigo serd efetuado pelo Senhor
Clyseverton Marcolina, Engenheiro do Municipio de Cantagalo/PR.

Cantagalo/PR, 19 de maio de 2022.

—

\)

&

-

Julio Cesar nte
Secretdrio de Administracdo e Planejamento
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: OSCAR JOSE DE ALMEIDA SERVICOS
CNPJ: 28.092.239/0001-58

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragZo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:06:20 do dia 11/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 07/09/2022.

Cadigo de controle da certidao: 6634.2C7C.F21B.39C7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.092.239/0001-58
Razio Social:0SCAR JOSE DE ALMEIDA SERVICOS ME

Enderecgo: R FRANCISCO PIRES DA ROCHA 410 / BONSUCESSO / GUARAPUAVA / PR
/ 85045-010

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:07/05/2022 a 05/06/2022

Certificagdo Nimero: 2022050702100325666006
Informacao obtida em 19/05/2022 14:52:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTIGCA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OSCAR JOSE DE ALMEIDA SERVICOS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.092.239/0001-58

Certiddo n®: 8209438/2022

Expedigdo: 11/03/2022, as 15:56:05

Validade: 07/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue OSCAR JOSE DE ALMEIDA SERVICOS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 28.092.239/0001-58, NAO CONSTA cCOmO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddoc condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana \x

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026306795-87

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 28.092.239/0001-58
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e nao tributéria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessorias.

Vilida até 09/07/2022 -‘Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (11/03/2022 15:44:04)



MUNICIiPIO DE GUARAPUAVA

ESTADO PARANA \é
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CNPJ 76.178.037/0001-76

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DO CONTRIBUINTE N° 16345/2022

Contribuinte

Nome/Razio: 870960 - OSCAR JOSE DE ALMEIDA SERVICOS -ME
CNPJ/CPF: 28.092.239/0001-58

Endereco: RUA FRANCISCO PIRES DA ROCHA, 410
Complemento:
Bairro: BONSUCESSO Cidade: Guarapuava - PR
Finalidade
L |
DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE
11/03/2022 / 90 dias -

CERTIFICA-SE que ndo constam, até esta data, pendéncias em nome do Contribuinte acima
identificado, relativas a débitos de competéncias e administrados pelo Poder Publico Municipal.
Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal apurar, efetuar lancamentos e cobrar quaisquer
dividas de responsabilidade do contribuinte acima, que vierem a ser apuradas posteriormente & data de
emissao da presente certid&o.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagao do contribuinte no ambito desta
municipalidade e a créditos tributarios referentes a Fazenda Publica Municipal.

Prefeitura de Guarapuava, 11 de margo de 2022.

As informacdes aqui dispostas podem ser verificadas on-line no site https://guarapuava.atende.net/, utilizando o codigo acima ou QR CODE.

IPM Sistemas Ltda \dentificador: WGT211201-000-0GTZYMTAGWQBWO-4 11/03/2022 16:08
Atende.Net - WGT v:2013.01




Prefeitura do Municipio de Gantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

MEMORANDO

De: Divisdo de Compras e Licitagdes
Para: Departamento de Contabilidade
Comissdao de Licitagao
Procuradoria Juridica
Gabinete do Prefeito Municipal
Data: 17 de maio de 2022.

REF.: CONTRATACAO EMPRESA APTA A REALIZAR DIMENSIONAMENTO DE
RECAPEAMENTO, UTILIZANDO O METODO DE VIGA BENKELMAN NA ESTRADA
JANJAO SAINDO DO TREVO ATE O FINAL DO PAVIMENTO EM CANTAGALO/PR.

Prezados Senhores,

Considerando o memorando emitido pela Secretaria de Administracao,
visando a Dispensa de Licitagdo para a contratagdo em referéncia,
encaminhamos aos setores competentes, para que O processo possa
prosseguir, assim nos indiquem/realizem:

a) Elaboracdo do processo de Dispensa de Licitagdo, pelo Divisdo de
Compras e Licitagdes (Comissdo de Licitagdo);

b) Informagdo de recurso de ordem orgamentaria, no valor total de R$
15.000,00 (quinze mil reais), para a execugdo dos servigos constantes no
Projeto Bésico;

c) Se o parecer juridico favordvel, seja o processo encaminhado para

Ratificacio do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,
e .
A e
ELTANA REOLON BRANDEDLERG

Di1VISAO DE COMPRAS E LICITAGCOES



Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana
CNPJ 78.279.981/0001-45

www.cantagalo.pr.gov.br

Rua Cinderela, n® 379 - CEP 85160-000 - Fone (42)3636-1185

MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Contabilidade
Para: Divisdo de Compras e Licitagéo
Data: 17 de maio de 2022

INDICAGAO DE PREVISAO ORCAMENTARIA:

DISPENSA DE LICITACAO:

REF.: CONTRATACAO DE EMPRESA APTA A REALIZAR DIMENSIONAMENTO DE
REPAPEAMENTO, UTILIZANDO O METODO DE VIGA BENKELMANN NA ESTRADA
JANJAO, SAINDO DO TREVO ATE O FINAL DO PAVIMENTO EM CANTAGALO/PR.

Prezados Senhores,

Em atengdo ao memorando expedido por Vossas Senhorias,
informamos a_existéncia de previsdo de recursos orcamentarios para

assegurar o enquadramento na Lei Orgamentaria Anual (LOA), previstos nas
seguintes dotagdes or¢amentarias:

Natureza de despesa Nome
3.3.90.39.00.00 Outros Servicos de Terceiros - P.J

Orgao/Unidade/Projeto ou Atividade Conta de despesas Fonte de recursos

03.001.04.122.0030.2009 0730 000

Sem mais, esperamos ter ido plenamente vossa solicitagao.

NIAR
TC CRC/PR 055890/0-8



Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITAGAO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA APTA A REALIZAR DIMENSIONAMENTO
DE RECAPEAMENTO, UTILIZANDO O METODO DE VIGA BENKELMAN NA
ESTRADA JANJAO, SAINDO DO TREVO ATE O FINAL DO PAVIMENTO, EM
CANTAGALO/PR.

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

O Municipio de Cantagalo/PR necessita da CONTRATAGAO DE
EMPRESA APTA A REALIZAR DIMENSIONAMENTO DE RECAPEAMENTO,
UTILIZANDO O METODO DE VIGA BENKELMAN NA ESTRADA JANJAO, SAINDO
DO TREVO ATE O FINAL DO PAVIMENTO, EM CANTAGALO/PR, para
realizacdo de ensaio de verificacdo das deflexdes na pavimentagdo do
trecho indicado acima, no municipio de Cantagalo/PR. O ensaio se propde
a verificar os pontos onde sera mnecessdrio refor¢co na base, para
proporcionar seguran¢a e durabilidade na futura obra de pavimentagdo

asfdltica, conforme determinag¢do do Paranacidade.

Consta no Projeto Basico que apesar da semelhanca do objeto em
contratagdo anterior, trata-se de obras distintas; bem como a soma dos
valores ndo implica na estrapolagdo dos limites para contratagcdo por

Dispensa de Licitagao.

Justificou-se que foram buscados orgamentos em fornecedores
regionais, visando a obtengdo de custos menores com deslocamento da
equipe; bem como sera disponibilizado funciondrio e caminhdao do
municipio, objetivando a realizagao do servigo com o menor valor

possivel.

Os valores demandados para a contratagdo se enquadram no

limite estabelecido no artigo 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021.

II - DA DISPENSA DE LICITAGAO

24



Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo.
37, inciso XXI, da Constitui¢do Federal de 1988, no qual determina que as
obras, os servigos, compras e alienagdes devem ocorrer por meio de
licitagoes.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica,
para tornar isondmica a participagdo de interessados em procedimentos
que visam suprir as necessidades dos 6rgios ptblicos acerca dos servigos
disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos
mercadoldégicos distritais, municipais, estaduais e mnacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagoes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI
do Artigo 37 da CF/1988:

(...)

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislacao,
as obras, servicos, compras e alienagbGes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que
assegure igualdade de condigbes a todos os
concorrentes, com  cldusulas que  estabelegam
obrigagées de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e
econdmica indispensdveis a garantia do cumprimento

das obriga¢des.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada
a Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 - Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos; sendo no ano de 2021 foi alterada pela Nova
Lei de Licitagdes — Lei Federal n°. 14.133/2021, em vigor.

O objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa,
primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, hd aquisi¢des e contratagdes que possuem

caracterizagGes especificas tornando impossiveis e/ou invidveis as

0ob
¢



Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

licitagdes nos tradmites usuais, frustrando a realizagdo adequada das
fungdes estatais.

Na ocorréncia de licitagbes impossiveis e/ou invidveis, a lei
previu excegdes a regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de
Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido
no art. 75, inciso II da Lei n. 14.133/21, com valor alterando pelo Decreto
Federal n¢. 10.922/2021, com vigéncia do Decreto a partir do ano de 2022,

onde se verifica ocasido em que é cabivel a dispensa de licitagio:

Art. 75. E dispensével a licitagéo:
()

IT - Para contratagdo que envolva valores inferiores a
R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e
quarenta € um centavos), no caso de outros servigos e

compras;

No caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo com
base juridica no inciso II do art. 75 da Lei n® 14.133/21.

III - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Os or¢camentos apresentados contém o descritivo dos servigos a
serem executados, verificando-se que de acordo com as propostas, todas as
proponentes estariam aptas a prestagdo dos servigos; entretanto o menor
valor orgado mostrou-se mais vantajoso para a Administragdo.

Em atendimento a legislacdo foi verificado o wvalor da
contratag¢do anterior pelo municipio, bem como similares de outros Entes

Piblicos.

IV - DO FORNECEDOR

A empresa NoO cas0o €m apenso para sacramentar a contratac;ﬁo

-

" OSCAR JOSE DE ALMEIDA ME SERVICOS,
inscrita no CNPJ ne¢ 28.092.239/0001-58, pelo valor
total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).



Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

V - DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes da contratagio terdo como suporte a

seguinte Dotagdo Orgamentdria:

2

Natureza de despesa Nome
3.3.90.39.00.00 Qutros Servicos de Terceiros — PJ
Orgdo/Unidade/Projeto ou Atividade Conta de despesas Fonte de recursos
03.001.04.122.0030.2009 0730 000

VI - DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

A lei 14.133/21 estabelece quais documentos devem ser
apresentados, entretanto o art. 195, § 3° da Constituicdo da Republica,
estabelece que a “pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade
social, como estabelecido em lei, ndo poderd contratar com o Poder
Piblico nem dele receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios”,
razdo pela qual sdo anexados ao processo a documentag¢iao compreendendo:
Contrato Social, RG e CPF do Sécio Administrador, CND Federal, CRF do
FGTS, CNDT, CND Estadual e Municipal, as quais se encontram em

situagdo regular e hdbil para a contratagdo, na presente data.

Cantagalo, 19 de maio de 2022.

.d.u
Sz ssera

St

b({(gu 5,4:?,05’*

Dirceu Luiz Garcias
Presidente da Comissdo Licitagdo Membro

Eroane Chetima Rocha
Membro
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Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981 /0001 -45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 851 60-000 - Fone: 42 34636-1185

PARECER JURIDICO

ASSUNTO: Dispensa da Licitacio n°. /2022

INTERESSADO: Presidente da Comissio Permanente de Licitacdo da Prefeitura Municipal
.de Cantagalo/PR.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA APTA A REALIZAR DIMENSIONAMENTO DE
- RECAPEAMENTO UTILIZANDO O METODO DE VIGA DE BENKELMAN NA ESTRADA JANJAO,
SAINDO DO TREVO ATE O FINAL DO PAVIMENTO, EM CANTAGALO

4

I- RELATORIO

A Secretaria Municipal de Administracdo e Planejamento solicitou a
d;Spensa de licitagdo para a contratacdo de empresa apta a realizar dimensionamento de
recapeamento utilizando o método de viga de benkelman na estrada Janjdo, saindo do trevo
até o final do pavimento, em Cantagalo, conforme memorando interno de fl. 01.

Levantamento de custos junto 03 (trés) potenciais fornecedores (fls.
03/05), contratagdo anterior realizada pelo 6rgdo (fl. 06), bem como de compras publicas
s milares (fls. 07/10).

Projeto Basico (fls. 11/13).

Documentos apresentado pela empresa detentora da melhor proposta
(1s. 14/18).

Memorando interno do Departamento de Licitacdo solicitando andlise da
'dQJEumentagéio pela Comissdo Permanente de Licitacdo; indicacdo de dotacao orcamentaria
para fazer frente as despesas decorrentes da contratagdo pretendida e ratificagdo do
Prefeito Municipal, em caso de parecer juridico favoravel (fl. 19).

_ Parecer técnico-contéabil prevendo dotacdo orcamentaria para a pretensa
contratagdo, conforme fonte indicada no memorando de fl. 20.

Justificativa de dispensa, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei
Fedéral n®. 14.133/2021 (fls. 21/24).

E o breve e indispensavel. _ 3

I1.I - PRESSUPOSTOS JURIDICOS A CONTRATACAO DIRETA
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Sabe-se que a licitagdo nos contratos administrativos é a regra, porém a
Lei n®. 14.133/2021 apresenta situacdes especiais em que podera haver a contratacio
‘direta pelo Poder Plblico, mediante dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, desde que
preenchidos os requisitos previstos na lei.

A Comissdo Permanente de Licitacdo apresentou justificativa para a
contratagao direta em razdo do valor, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei no.
14.133/2021.

-

Trata-se, portanto, de hipdtese em que a licitacdo é dispensavel.

Nesse ponto, oportunas as ligdes de Marcal Justen Filho:

‘a dispensa de licitacdo verifica-se em situacoes em que, embora vidvel
competicdo entre particulares, a licitagdo afigura-se Inconveniente ao
interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemao que a relacao
custo-beneficio serd desequilibrada. Os custos necessarios a licitagdo
ultrapassarao beneficios que dela poderdo advir."(JUSTEN FILHO, Ma rcal.
Comentarios a Lei de licitagbes e Contratos Administrativos. 8. Ed. S3o
Paulo. Dialética, 2001. p. 234).

) Tecidos tais esclarecimentos, passo & andlise da legalidade da contratacdo
cireta e demais requisitos legais, tendo em linha de conta que a conveniéncia e
coortunidade sao critérios restritos ao Administrador.

_ O art. 75, inciso II, da Lei n°. 14.133/2021 traz a sequinte redacdo (sem
grifo no original):

Art. 75. E dispensdvel a licitacéo:

Il - para contratacdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servicos e compras;

Com a atualizagdo dos valores mediante o Decreto Federal de n°
10.922/2021, o valor previsto no inciso acima passou a ser de R$ 54.020,41 (cinquenta
e quatro mil e vinte reais e quarenta e um centavos).

A proposta mais vantajosa a administragdo publica apresentada pela CPL
no presente procedimento foi no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme
crgamento de fl. 03.

- Com efeito, deve-se analisar se estao presentes as condicdes previstas
ro art. 72 da Lei 14.133/2021, que dispoe:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende 0s casos de
mexigibilidade e de dispensa de licitacdo, deverd ser instruido com o0s
seguintes documentos:

Rk
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I - documento de formalizagcdo de demandsa € se for o caso, estudo
tecnico preliminar, anélise de r1scos, termo de referéncia, projeto basico
ou projeto executivo,

I - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma estabelecida
no art, 23 desta Lej;

I - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem
0 atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentarios com o compromjsso a ser assumiao,

V' - comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitacdo e qualificacdo minima necessaria,

VI - razdo da escotha do contratado,
VII - justificativa de prego;
VIIT - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo dnico. O ato que autoriza a contrataggo direta ou o extrato
decorrente do contrato deverd ser divulgado e mantido 3 aisposicdo do
publico em sitio eletrénico oficial.

O documento de formalizacdo de demanda, conforme requerido no inciso
I consta do processo como sendo o memorando emitido pela Secretaria Requisitante (fl.
C1), além do Projeto Basico (fl. 11/13), pelo que se pode conceber como atendido o
raquisito.

; Quanto ao inciso II, relativo a estimativa de despesa, foram juntados
orgamentos de 03 (trés) potenciais fornecedores (fls. 03/05), contratacio anterior realizada
pelo drgdo (fl. 06), bem como de compras publicas similares (fls. 07/10).

: O inciso 1V, resta atendido pelo memorando de fl. 20, exarado pelo
Departamento de Contabilidade.

Quanto ao inciso V, sera adiante analisado.

A razdo da escolha do contratado, exigida no inciso VI, se deu em razdo
co valor, ja que a empresa OSCAR JOSE DE ALMEIDA ME SERVICOS apresentou a melhor
proposta, conforme item III, da justificativa da dispensa (fl. 23).

No que tange a justificativa de preco prevista no inciso VII, foi realizado
0 levantamento de custos junto a 03 (trés) potenciais fornecedores (fls. 03/05), contrata¢do
anterior realizada pelo 6rgdo (fl. 06), bem como de compras publicas similares (fls. 07/10).

Com efeito, sendo obrigagdo do Administrador publico as diligéncias
necessarias a fim de ndo apenas justificar o prego e se certificar de que este é o realmente
praticado no mercado, mas também zelar para que ndo se onere indevidamente o eréario,
a0 passo que ndo compete a este procurador imiscuir-se em questdes técnicas e atribuicdes

)
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de outros agentes publicos, entende-se como atendido o inciso VII, do artigo 75, da Lei
14.133/2021.

Finqlmente, no que tange ao inciso V, os documentos apresentados pela
empresa OSCAR JOSE DE ALMEIDA ME SERVICOS atendem as exigéncias legais dos artigos
66 a'69, da Lei n°. 14.133/21, no que € pertinente a contratacdo almejada.

Alias, de acordo com a decis3o no. 1.241/2002, o Plenario do Tribunal de
Contas da Unido decidiu que nas contratag6es por dispensa de licitagdo a documentacdo
exigivel limitar-se-3 a comprovagao da regularidade junto ao INSS bem como ao FGTS,
atendendo-se ao disposto no art. 195, § 39, da Constituicio Federal, sendo que tais
documentos foram acostados as fls. 14 e 15, respectivamente.

. o Ademais, deve ser certificado a respeito da observancia do artigo
49, inciso 1V, da Lei 123/2006, juntando-se aos autos o CISC e Contrato Social
da empresa.

Adverte-se, desde ja, que as certidoes que vencerem no curso do
Frocedimento devem ser atualizadas.

Diante desse cenario, foram atendidos os pressupostos legais exigidos a
contratagdo direta fundada no art. 75, inciso I, da Lei n®. 14.133/2021, com a atualizacdo
rzalizada pelo Decreto Federal 10.922/2021.

III - RECOMENDACOES

By 1. Conforme o § 3° do artigo 75, da Lei 14.133/2021, "as contratagoes
ce que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serao preferencialmente precedidas
ce divulgagdo de aviso em sitio eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias uters,
cem. a especificacdo do objeto pretendido e com a manifestacdo de interesse da
#@ministracdo em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa”.

B Portanto, preferencialmente devera ser divulgado aviso em site
eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 03 (trés) dias uteis, com a especificacdo

do objeto e manife ao da Administracio ritério d do interesse em se
cbter propostas adicionais de eventuais interessados e, caso suria e sendo a mais

vantajosa, importara na sua selecdo.

i

2. Apesar de constar a informagdo no Projeto Basico de que em pese a
s-aﬁnelhanga do objeto com a dispensa anterior realizada, estas se tratam de obras distintas,
é crucial atentar-se que se tratam de objeto de mesma natureza, de modo que, a despeito
ce ndo extrapolar o limite para dispensa com fundamento no inciso II, do art. 75, da Lei
14:133/2021 quando somadas, tal situacdo demonstra a falha de planejamento do dérgdo

rara a referida contratac3o. ﬂé
' i

Alias, assim se posiciona o TCU:




Frefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parand
Departamento de Compras e Licitagdo
Fls.:.

Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

PROCURADORIA JURIDICA

CHP) 78.279.981,/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 851 6£0-000 - Fone: 42 34636-1185

Acérdio 1025/2003 Plenario

Atente para o fato de que, atingido o limite legalmente fixado
para dispensa de licitacdo, as demais contratacoes para servicos
da mesma natureza deverdo observar a obrigatoriedade da
realizacdo de certame licitatério, evitando a ocorréncia de
fracionamento de despesa.

Assim, visando evitar essas situacdes, bem como eventual fracionamento
do objeto, deve a Secretaria planejar a realizacdo de licitagdo para a contratacao de tais
sarvicos, em obediéncia aos principios da administragao publica.

3. Deve ser certificado a respeito da observancia do artigo 49, inciso 1V,
da Lei 123/2006, juntando-se aos autos 0 CISC e Contrato Social da empresa.

IV- CONCLUSAO

&

.' Por todo o exposto, esta Procuradoria Juridica entende que ©
procedimento administrativo de dispensa atendeu formalmente aos requisitos exigidos a
contratacdo direta em razdo do valor, ficando a critério do Gestor Publico a conveniéncia e
oportunidade da contratacdo, desde que observadas a recomendagao acima.

Adverte-se, desde ja, que as certiddes gue vencerem_no_CUrso do
procedimento devem ser atualizadas.

&

E o parecer.

Cantagalo/PR, 19 de maio de 2022.

Erderton de Lara Magalhaes
Procurador Juridico
Matricula n®. 33.431
OAB/PR no. 78.376
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Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parané
Departamento de Comnpras e Licitacdo

Fls.:

Prefeitura do Municipio de Cantagalo =
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: B5160-000 - Fone: 42 3636-1185

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA APTA A REALIZAR
DIMENSIONAMENTO DE RECAPEAMENTO, UTILIZANDO O METODO DE
VIGA BENKELMAN NA ESTRADA JANJAO SAINDO DO TREVO ATE O
FINAL DO PAVIMENTO EM CANTAGALO/PR.

O Municipio de Cantagalo/PR, através da Comissao
Permanente de Licitagcdo, comunica as empresas interessadas que
desejarem encaminhar proposta de precos para o objeto acima
especificado, que sera concedido o prazo de 03 (trés) dias ateis a
contar da publicagdo deste aviso; podendo enviar proposta de
precos através do e-mail <licitacaocantagalo24@gmail.com> até o
dia 25 de maio de 2022, para a contratacdo dos servigos a seguir
descritos:

QUANT. DESCRICAO VLR UNIT.R$ VALOR TOTAL
R$

1200M | DETERMINACAO DAS
DEFLEXOES, POR VIGA
BENKELMAN, 2 POR
ESTACAS, DE 20 EM 20
METROS

1 DIMENSIONAMENTO DO
PAVIMENTO

VALOR TOTAL R$

Sintam-se as empresas interessadas, convocadas para
apresentacédo de proposta.

Cantagalo/PR, 20 de maio de 2022.

/ b
&:ceu UIZ arcias

Presidente da Comissao Licitagao
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Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADO PARANA

CHFI TRITRA0) /0001 48
Fum Cincgraln, 379 - Caitie - CEP, 85148-880 . Fore. 49 34341185

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO

OBJETO: CONTRATACAD OE EMPRESA APTA REALIZAR
DIMENSIONAMENTO DE CAPEAMENTO, UTIJ.!ZANDO O METODO DE
VIGA BENKELMAN NA ESTRADA JANJAC SAINDO DO TREVO ATE O
FINAL DO PAVIMENTO EM CANTAGALO/PR.

© Municipic de Cantagalo/PR, através da Comissdo
Permanente de Licitagie, comunica &8s empresas interessadas que
desejarem encaminhar proposta de pregos para o objete acima
especificado, que serd concedido o prazo de 03 (trés) dias (teis a
contar da publicagio deste aviso, podendo enviar proposta de
pregos afravés do e-mail <licitacaccantagalo24@gmail.com> até o
dia 25 de maio de 2022, para a contratagio dos servigos a segquir
descritos:

[GUANT. |DESCRIGAD ViR UNIT.RY VALOR  TOTAL
R3

1200M DETERM N, Al DAS
DEFLEXOES, POR VIGA
BENKELMAN, 2 POR
ESTACAS, DE 20 EM 20
MET!

1 DIMENSIONAMENTO oo
PAVIMENTD.

VALOR TOTAL RS

Sintam-se as empresas |nteressadas, convocadas para
apresentacio de proposta.

Canlagale/PR, 20 de maio de 2022,

Dirceu Luiz Garcias
Presidente da Comissdo L 3

Prefeitura do g\lunlcipln de Cantagalo
APLA

ITADD PaR,

ChP PR I7PN /000 .23
B Chiannion, 379 - Commrs - CEF: 83 180,000 - Fases. 43 3630 1 103

AVISO DE LICITAGAO
TOMADA DE PRECOS Ne. 07/2022-PMC

© Municiple de Cansagalo, Estado do Parani. torma piblico que fari
realizar ks 09h30min, dia 08 de junho de 2022, na Sals da Licicagdes, siea 3
Roa Cindarals, a2, 379, Centro, Camtagale. Parani. Brasil, s licicagie =a
medalidsde TOMADA DE PREGOS, regime de empreitada por prego global,
tips menar prege, temdo por finalidads 3 CONTRATAGCAO DE EMPRESA
PARA CONSTRUGAO DE PARQUES INFANTIS COM IMPLANTAGAO.
CONTENDO: PLAYGROUNDS., PISO EMBOBRRACHADO DRENANTE.
CALCADA EM PISO DE CONCRETO. ALAMBRADO E GUARDA-COPO.
CONSTRUCAC DE PARQUES INTANTIS COM EXECUCAQ DE SERVICOS
DE: INSTALACOES PRELIMINARES: MOVIMENTO DE TERRA,
DRENMAGEM E AGUAS PLUVIAS: ESTRUTURAS:; ALVENARIA; FECHOS:
ESQUADRIAS:; REVESTIMENTOS. IMPERMEBEALIZAGOES, PINTURAS E
ARGAMASSAS: PAVIMENTAGAO E CALGAMENTO. PAISAGISMO E
EQUIPAMENTOS EXTERNOS E DEMAIS ITENS E ESPECIFICACOES
CONSTANTES NO PROJETO. conforme sspecificagiat

Local do Ouantidade Prazo de
objeea g = unidade de medida {dias)
Vila Cagula ¢ | Construglio de Pargues
Wil Dt | Fnbonits com Tnptanragho | 20070 = -
As digées de i do se definidss no Ediral de Tomads

de Pregos n® 07/2022-PMC ¢ ssus anaxos. A diregio e julgamente secis
realizados pela Comissio de Lleltaglo. instituida pelo Decrate mr. 77/2022.
em conformidade com o disposto na Lei Federal o2, B.666/93. de 21 de junho
de 1993, alteragdes posterioras o demsis legislagdes pertinancas,

© edical e semws smezos devarde ser redrades na sede da Prefeivura
Muniripal, junts 3o Deparcamento de LiciragSes, soliciesdas arravis ds a-
mail: ligiea VERET ileom s balxide no sice do Munleipie

ehetpsficantagalopr.gov.brs.

Cantagale/PR, 20 da Maio de 2022,

DIRCEU LUIZ GARGIAS
Presidence da Comissio de Licieagio

MUNICIPIO DE CANTAGALO ESTADO
DO PARANA

Rua Cindersla, 73

Planalic - CEP: §3160-000 = Cantagalo - PR
CHPY: TR ITH S81/0001-45

EXTRATO PARA PUBLICAGAO
CONTRATO N- 63/2021

1: TERMO ADITIVO

PRAZO E VALOR

DE 19 DE MAIO DE 2022.

CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE CANTAGALO
CHMNPJ: 78.279.961/0001-45

CONTRATADA:
J. SANTOS & CIA 5/C LTDA
CHNP]: 07.168.688/0001-62

OBJETO DO CONTRATO: R
FORNECIMENTOS DE APARELHO DESTINADO A REALIZACAO DE EXAMES DO
TIPO RAIO-X. JUNTAMENTE COM O FORNECIMENTO DE LAUDOS.

VIGENCIA CONTRATUAL: Prorrogagio do prazo de execugdo e vigéncia de 25 de
maio de 2022 avé 24 da mals da 2023,

v, ADITADO: Os valsres 3 seram o5 palo rermes adirive consistem em:
N = T e N B =
§ et mas-L e A i I i
DEEXVICOS ATRAVES DE CONJUNTD 84 b=
BTN SOEMLA, COMPOITD POR MESA DE EXAME 514 DE COMANDO,
[CSLOMADOR, TRANIFORMADOR. ESTATIVA. DIGITALIZADGR DE BACESS
mx:mun\u

[PARA © EXV A cono
i mases
B © RO FISSCNAL DEVERA CUMPRIR CARGA HORARLA SIANIA OF N0

A A A BEVENDO 358 ags| o fossedssssas
mntmuammmmmsuan i

\m COMD ESTAR A DEPORSAD NOS FRLAR
" Ay

mmm
s, DmERA ETaLEs FORE
mmmmommwum\.mm

[FARA ATENDEN &3 CAIOS Fia SECEFTANIA

As demais cliusalas e condigdes previswmas ne

imaleeradas » em pleno vigor.

FORD:
CANTABALD = PARANA

JOAO KONJUNSKI

Prefeito Musiecipal

Prefeitura do Municipio de Gantagalo

ESTADO PARAMA

CHPJ 7RLITRAN) 0001 -45
Rea Cinclernln, 379 « Cemre - CEP: B5160-000 - Famac 47 3636-1 105

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREGO
PREGAO ELETRONICO Ne. 31/2022-PMC

OBJETO: REGISTRO DE PREGOS, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL
AQUISICAO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A TODAS
AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

ORGAO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE CANTAGALO, Estado do Parani.
inscrite na CNPJ a: 78,279.951.0001-45. com endesego & Rua Cinderela,
379. Vila Plamalts. Cantagala, PR, mests ite teprasentado pelo Prafaits
Municipal 5r. JOAO KONJUNSKI, inserite as CPF sob o 142, 192.411.199-34,
¢ 2o RG 10b o Ns 922,699,

ATA M. 75/2022

DETENTORA DA ATA: DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS I REVISTAS
LTDA. com seda na Rua Coronel Farrapo, ns 1093, Cantre. Campos Noves,
Sanra Catarina, CEP 89.620-000 e inscrita no CNPJ sob = 82.803.230/0001-
53, tepresentada pelo Sz GUSTAVO SURDI DEBASTIANI. portador da
Carealsa de Ideatidade RG me  4.507.127 S5P/5C e CPF/ MF sob o aus
£92.271.159-00.

e AN fize 39 73,00

CHAMEL [CHAMER floo 1,90 P2.190.00
ECO

ICHAMEX BOLOTION 7.

homaes fuoman

LEI 1138/2021 — Institui o Didrio Oficial Eletronico do Municipio de Cantagalo e da outras providéncias.

Rua Cinderela, 379 — Fone e Watts: (42) 3636-1185 — CNPJ 78.279.981/0001-45 — CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br




Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretarin da Racionalizagiio e Simplificagdo
Departamento de Registro Empresariul ¢ Integragio

Folhas 1/]
Al I it e sk e s A A i E
NUMERD DE IDENTIFICACAQ DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (preencher simente «e atn referests a filial)
41108251521 XXX
NUME DG EMPRESARTO (cumpletu, sems abrevizluras)
OSCAR JOSE DE ALMEIDA
NACIUNALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA CASADOIA) .
SEXQO REGIME DE BENS[s¢ casads) i
Masculino Comunhdo Universal !
FILHO DE {jaib (e}
JOSE HORACIO DE ALMEIDA | AMELIA MARIA DE ALMEIDA 4
NASCIDO EM [dsts e nascimentu) DOCUMENTO DE IDENTIFICACAD (nanwru) Orgao cnyissur UF CPFlnimecne) I
28/04/1942 02890105199 l DETRAN PR 05641683191 i
MANCIPADO POR (furma Ue emancipacls - somente no caso de menor)
XXX
DOMICILIARO NA [LOGRADOURD - naa, av, sic) NUMERD
RUA FRANCISCO PIRES DA ROCHA 410 1
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP |
XXX BONSUCESSO B5045-010 - }
MUNICIPIO UF
Guarapuava PR
declara, sob as penas da lei, nio estar impedido de exercer atividade emp resaria, que ndo possul outro registro de empresdrio ¢ requer:
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CODIGO E DESCRICAO DO ATO CODIGO E DESCRICAQ DO ATO
002 - ALTERACAO XXX
CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO ‘
021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) XXX J
NOME EMPRESARIAL ENQUADRAMLENTL «‘:
OSCAR JOSE DE ALMEIDA SERVICOS - ME ME (Microempresa) ;
LOORADOURD {resev, cteh NUMERD 1
RUA FRANCISCO PIRES DA ROCHA 410 |
EMENTO TAIRROD 7] TEP T
XXX BONSUCESSO §5045-010 i
MUNICIPIO (3 — PAIS CORREID FLETROMILO (E-MAIL) 'f
Guarapuava PR BRASIL SIFRAQOI @Y AHOO.COM.BR E
VALUR DO CAPITAL - RS VALDR DO CAPITAL - {por extenso) ;I
10.000,00 dez mil reais i
TODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA Descrigho dc Otjeto i
s T SERVICOS DE PERFURAGAO DE SOLO E SONDAGENS DESTINADOS A CONSTRUCAQ, SERVICOS DE %
4312600 TESTES E ENSAIOS DE SOLOS PARA CARACTERIZACAO DE SUAS PROPRIEDADES FiSICO-QUIMICAS, .
; TAIS CONDUTIVIDADE ELETRICA, MEDICAO DE TEORES DE 5AIS E MINERAIS. 4
Atvidede Secundinia 4
7120100 l
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERC DE INSCRICAD NO CNFJ TRANSFERENCIA DE SEDE O DE FILIAL DE UF
2810612017 28,092.239/0001-58 caii ke i
I
DATA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARI -
24/07/20138 7
i
DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE AUTENTICACAD !
TR
i
1 §
=== PR21B0001887983 E
7 z PR
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no purtal Empresa Ficil Parnnd

CERTIFICO O REGISTRO EM 01/08/2018 16:00 SOB N° 20183405862.
PROTOCOLO: 183405862 DE 26/07/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11803006033, NIRE: 41108251521.

OSCAR JOSE DE ALMEIDA SERVICOS - ME

JUNJ%(})RM‘!ENRCN AL Libertad B s

i szcamma—gu.
CURITIBA, 01/08/2018

www .emprasafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.
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Prefeitura do Municipio de Ca
ESTADO PARANA

Prefell.'ura Municipal de Cantagalo

Estado do Parana
Departamento de Compras e Licitacic

oy S—

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42

RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITAGAO Ne. 22/2022-PMC

O Prefeito Municipal de Cantagalo/PR, no uso de suas atribuicgdes
legais, com base nos memorandos, justificativa e parecer juridico
anexos, Ratifica a Dispensa de Licitagdo n°. 22/2022-PMC, cujo objeto
é a CONTRATAGAO DE EMPRESA  APTA A REALIZAR
DIMENSIONAMENTO DE RECAPEAMENTO, UTILIZANDO O METODO DE
VIGA BENKELMAN NA ESTRADA JANJAO, SAINDO DO TREVO ATE O
FINAL DO PAVIMENTO, EM CANTAGALO/PR, e Adjudica o objeto a

empresa:

- OSCAR JOSE DE ALMEIDA ME SERVIGOS, inscrita no CNPJ ne
28.092.239/0001-58, pelo valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Cantagalo, 26 de maio de 2022.

JOAORORTUNSKI

PREFEITO MUNICIPAL
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Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADO PARAMA

P TR.ITI.501 /0001 23
#ua Cndarsin, 379 - Cenmro. - CEP 85150-000 - Fonas 42 3630-1 125

EXTRATO PARA PUBLICACAO

CONTRATO N» $0/2022
[NEXIGIBILIDADE DE LICTTAGAO N* 03,2022

CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR
CNPL: 78.279.961/0001-45

CONTRATADA:
LP PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 45.274.931/0001-16

OBETO:

CONTRATACAD DE ARTISTAS PARA PRESTACAO DE SERVIGOS DE
APRESENTACAO E SHOW MUSICAL MO EVENTO DA FESTA DO AGRICULTOR -
ARTISTA LUAN PEREIRA.

VALOR CONTRATUAL: RS 35.000,00 (trinca & cinco mil reais).

VIGENCIA DO COMTRATO:
De: 26/05/2022 3 25/11/2022

Fomo:
Cantagale - Parani

DATA:
Cantagalo. 26 de maio de 2022.

Joko Konrumsxs
PREFEITC MUNICIPAL

Prefeitura do Municiplo de Cantagalo

ESTADO PARAMNA

ONPI TBITR.IEI /0001 43
ten Grdereln, 179 . Comvo . CEP B5160.000 - Fone: 42 3814.1505

EXTRATO PARA PUBLICACAO

ConTRATO N+ 9172022
INExiGImILIDADE DE LicTrACio M* 03/2022

CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR
CHP: 78.279.981/0001-45

CONTRATADA:
GORDO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CINP]: 45.297.001/0001-88

OrpETe:

CONTRATACAC DE ARTISTAS PARA PHESTACAO DE SERVICOS DE
APRESFNTACAO E SHOW MUSICAL. NO EVENTO DA FESTA DO AGRICULTOR -
ARTISTAS DAVI E FERNANDO.

VALOR CONTRATUAL: RS 9.000.00 (ncve mil reais).

VIGENCLA DO CONTRATO:
Der 26/05/2022 a 25/11/2022

Foro:
Cantagalo = Pazank

DATA:
Canragalo. 26 de maio de 2022,

JoAo KONTUHSED

Prerzrte Mumicipar

Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARAMA

NP FRITEVB /D001 43
Rue Srdessla, 379 - Canmro - CHY 83140008 - Foms, 47 36351182

EXTRATO PARA PUBLICAGAO

CoNTRATO Ns 92/2022
INEXTQIBILIDADE DE LictTAGAo N* 03/2022

CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR
CHPJ: 78.279.981/0001-45

CONTRATADA:
T- ENTRETENTMENTO LTDA
CHPJ: 12.165.842/0001-82

OBJETO:

CONTRATAGAD DE ARTISTAS PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE
mm;\.ﬂ E SHOW MMUSICAL. NO EVENTO DA FESTA DO AGRICULTOR -
HUMORISTA JUCA BALA

VaLox CONTRATUAL: RS 7.000.00 (save mil reais).

VIGENCIA DO CONTRATO:
De: 26/05/2022 & 25/11/2022

Fomo:

Canmtagals - Parand

DATA:
Cancagale. 26 de malo de 2022,

Joko KoMpuUNsEL

Przroiro Mumcirar

Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

O4F) TRITIAN D001 45
Run Clndereln, 377 « Carern « CEP: 851601000 « Fone 43 36381105

RATIFICAGAO
DISPENSA DE LICITAGAO Ne. 22/2022-PMC

O Prefeito Municipal de Cantagalo/FR. mo uso de suas arribuigdes
legais. com base nos memorandos. justificadva ¢ parecer juridico
anexos, Racifica a Dispensa de Licieagdo nt. 22/2022-PMC, cujo objete
& L] CONTRATAGAO DE EMPRESA APTA A REALIZAR
DIMENSIONAMENTO DE RECAPEAMENTO, UTILIZANDO O METODO DE
VIGA BENKELMAN NA ESTRADA JANJAO, SAINDO DO TREVO ATE O
FINAL DO PAVIMENTO, EM CANTAGALO/PR. ¢ Adjudica o objeta 2

empresa:

- OSCAR JOSE DE ALMEIDA ME SERVIGOS. imscrita mo CHPF] as
28.092.239/0001-38. pelo valor toral da RS 15.000,00 (quinze mil resis).

Cantagalo. 26 de maio de 2022,

JOAQ KONJUNSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LEI 1138/2021 — Institui o Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Cantagalo e d4 outras providéncias.

Rua Cinderela, 379 — Fone ¢ Watts: (42) 3636-1185 — CNPJ 78.279.981/0001-45 — CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br



